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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá popisem možností, zásad a úskalí při vytváření a úpravách

textových dokumentů a seznámením s volně dostupným textovým editorem LibreOffice

Writer. Hlavním cílem této práce je vytvoření textových a vizualizačních komponent pro

elektronický výukový materiál zabývající se zpracováním textových dokumentů v aplikaci

LibreOffice. Pro naplnění hlavního cíle bude podrobně analyzován Moodle kurz k předmětu

Zpracování textových dokumentů KVD/ZTD, který se zabývá tvorbou a úpravou textových

dokumentů v prostředí textového editoru Microsoft Word 2016. Poté bude obsah tohoto

kurzu otestován v prostředí textového editoru LibreOffice Writer. Ověřeno bude nejen zda

jsou dané činnosti a funkce proveditelné podobným způsobem, ale zda vůbec tento nástroj

je v prostředí LibreOffice Writer k dispozici. Na základě dosažených zjištění bude sestavena

osnova tematických kapitol, která bude sloužit pro tvorbu textových a vizualizačních kom-

ponent. Vizualizační komponenty budou představovat krátká výuková videa, což jsou videa

doplněná o textové bubliny, znázorňující návody pro práci s funkcemi a nástroji při tvorbě

a úpravách textových dokumentů v prostředí textového editoru LibreOffice Writer. Tex-

tové komponenty budou představovat doprovodné texty se snímky popisující práci s funk-

cemi a nástroji textového editoru LibreOffice Writer. Důvodem vzniku této práce a tvorby

komponent je rozšíření stávajícího kurzu o možnosti zpracování textových dokumentů

v prostředí textového editoru LibreOffice Writer.
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1 HISTORIE TYPOGRAFIE

Typografie je takový soubor všech pravidel zabývající se tvorbou a úpravou tiskového

písma. Rozděluje se na Mikrotypografii (umělecko-estetická tvorba písma až na úrovni jed-

notlivých znaků) a Makrotypografii (celková úprava a rozmístění textů a obrázků

na stránce). Typografii nejvíce oceníme např. při psaní vlastního životopisu jenž má být vi-

zitkou našich dosažených znalostí, schopností a zkušeností, které nám umožní lepší start

v novém zaměstnání. Také ji velmi oceníme při psaní obchodních a úředních dokumentů,

jako jsou dopisy, různé žádosti, nabídky služeb apod. Při psaní jakéhokoliv textového doku-

mentu je důležité zachovávat určitá typografická pravidla, která udržují text čitelný, pře-

hledný, upravený, a hlavně bez hrubých typografických chyb. Všechna tato pravidla jsou

shrnuta pod normou ČSN 01 6910 (2014) – Úprava dokumentů zpracovaných textovými

procesory. [1][2][3][4][5]

Typografie má počátky kolem poloviny 15. století, kdy v roce 1448 Johannes Gu-

tenberg v Mohuči vynalezl novou technologii zvanou knihtisk což byl tisk z výšky. Nejstarší

dochovaný výtisk z této doby je německý jednolistý kalendář Almanach auf das Jahr 1448.

Nejznámějším dílem je však Gutenbergova bible v latině (Biblia latina), která byla vytištěna

30. září 1452. Bible obsahuje 1 282 stran, je rozdělena vždy do dvou sloupců na jedné

straně a každá strana obsahuje pouze 42 řádků textu. V Čechách po roce 1476 v Plzni byla

vytištěna neznámým tiskařem Kronika trojánská. Předlohou byla latinská próza Historia de-

structionis Troiae pojednávající o dobytí Tróje, jež sepsal ve 13. století Guido de Columna.

[6][7][8]

Kolem poloviny 15. století vznikly dvě základní formy latinského písma, a to písmo no-

vogotické a písmo humanistické. Novogotické písmo bylo odvozeno od středověkého go-

tického ostře lomeného a dnes obtížně čitelného písma. Novogotické písmo se vyznačuje

znaky rozdílnou tloušťkou jednotlivých tahů, lomeností dříků písmen a dělí se na tři základní

druhy: kreslené neboli fraktura (Frakturschrift, resp. ranější kurzíva fraktury švabach), po-

lokurzívní neboli kanzlei (Kanzleischrift) a kurzívní neboli kurent (Kurrentschrift), který byl

nejčitelnější a umožňoval rychlé psaní. Novogotické písmo se používalo až do poloviny

20. století, kdy bylo nahrazeno písmem humanistickým. Humanistické písmo je dnes jediné

nejpoužívanější písmo na světě. Vyznačuje se znaky odlišováním sytosti tahů za pomoci po-

lotučných či tučných písmových řezů. Antikva je humanistické serifové (patkové) tiskací
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písmo, které se vyznačuje proměnlivostí síly tahů (stínované) a do 15. století se používalo

pouze pro latinské texty. Od 15. století se Antikva vyvíjela v několika fázích: v renesanční

(dynamickou), barokní (přechodovou) až klasicistickou (statickou). Zvýraznilo se stínování

tahů a osa stínování se změnila ze šikmé na svislou a také se rozšířila i do jiných jazyků. Do-

dnes můžete antikvu nalézt v knižní sazbě. Grotesk je bezserifové (bezpatkové) neboli hůl-

kové tiskací písmo se stejnou sílou jednotlivých tahů (lineární) vzniklé v 19. století. Je to

dobře čitelné písmo vhodné pro webdesign nebo reklamy. Grotesk se vyvíjel v několika va-

riantách písma: geometrické (kruhové, čtvercové), humanistické (náznak stínování), neo-

grotesk (jednoduché univerzální), egyptienka (písmo bez stínování s obdélníkovými nebo

trojúhelníkovými serify) a groteskantikva (písmo bez stínování s velmi jemnými serify nebo

s náznaky v podobě rozšířených koncových tahů). [9][10][11][12][13][14]

V roce 1979 vznikl první použitelný program pro interaktivní počítačovou sazbu s ná-

zvem TeX, který vytvořil Donald Ervin Knuth. Program generoval bezchybné výstupy, přesto

nebyl přijat mimo vědeckou oblast a hrstku nadšenců kvůli dlouhým prodlevám mezi ná-

vrhem a výsledkem a kvůli přílišnému programování, které u většiny programů systému TeX

bylo zapotřebí. S nástupem PostScriptu v roce 1985 a postscriptových písem byly položeny

základy pro kvalitní počítačovou sazbu a vznikl první program pro počítačovou sazbu s ná-

zvem PageMaker 1.0. Uživatelé mohli přímo na obrazovce okamžitě vidět výsledek svého

snažení. V České republice byl první program Ventura, což byl dříve nejrozšířenější sázecí

program, představený v roce 1986 společností Ventura Software Inc. pod názvem Ventura

Publisher. V roce 1989 zakoupila společnost Xerox Corporation práva na marketing a pro-

dej programu a zavázala se k jeho technické podpoře. Později Xerox zakoupil i zdrojový kód

programu a jméno programu Ventura. Pak program Ventura získala společnost Corel Cor-

poration, ta program Ventura vydává jako součást balíku grafického softwaru Draw, dnes

známý pod názvem CorelDraw. [15, s. 1][16]

V roce 1985 vznikl textový program Star-Writer I, který vytvořil Marco Börries a založil

společnost StarDivision, která v roce 1992 vydala kancelářský balíček StarOffice 1.0 obsa-

hující StarWriter, StarBase a StarDraw. V roce 1999 společnost Sun Microsystems, Inc. kou-

pila společnost StarDivision a zdrojové kódy StarOffice od roku 2000 otevřela pod názvem

OpenOffice.org. V roce 2001 byl vytvořen výchozí formát souborů Open Document Format

(ODF) a v roce 2002 vyšel kancelářský balík OpenOffice.org 1.0, který se vyvíjel ve verzích
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až do roku 2010. V roce 2010 společnost Oracle Corporation koupila společnost Sun Micro-

systems, Inc., zastavila vývoj OpenOffice.org a předala ho společnosti Apache Software

Foundation, která ho dále vyvíjí až dosud pod názvem Apache OpenOffice. V roce 2010,

z bývalé komunity OpenOffice.org, vznikla nezisková a nezávislá organizace The Document

Foundation jejímž hlavním projektem je výkonný, svobodný open-source kancelářský balík

LibreOffice, který je neustále vyvíjen až dosud. [17][18][19]

1.1 MOŽNOSTI VYTVÁŘENÍ A POŘIZOVÁNÍ ELEKTRONICKÝCH TEXTOVÝCH DOKUMENTŮ

Tato bakalářská práce se převážně zabývá zpracováním textových dokumentů v pro-

středí desktop aplikace LibreOffice Writer. Dnešní doba však nabízí i jiné dostupné a zají-

mavé elektronické nástroje na vytváření a pořizování textových dokumentů, které umějí


[…]


pro konkrétní textový dokument a další. Videoukázka o umístění nastavení 5.3 Nastavení

textového editoru.

6. SPOLUPRÁCE VÍCE AUTORŮ PŘI TVORBĚ TEXTOVÉHO DOKUMENTU (OFFLINE)

Tato kapitola obsahuje podkapitoly Vkládání komentářů a Sledování změn. Podkapitola

Vkládání komentářů vysvětluje způsob vkládání komentářů a odpověď na jiný komentář.

Ukázka ve videu 6.1 Vkládání komentářů. Podkapitola Sledování změn provází
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zaznamenáváním sledovaných změn, dále jejich zobrazení, následně přijímání a odmítání

provedených smazaných a nově vložených změn do textového dokumentu. Postup ve vi-

deu 6.2 Sledování změn.

7. FINALIZACE DOKUMENTU

Do této kapitoly patří podkapitoly Kontrola pravopisu, Počet slov a znaků, Náhled tisku,

Tisk dokumentu, Export do PDF. Podkapitola Kontrola pravopisu provází opravou chybně

napsaných slov, přidáním slov do slovníku, případně přeskakováním slov při kontrole. Po-

stup znázorněn ve videu 7.1 Kontrola pravopisu. Podkapitola Počet slov a znaků ukazuje,

jak si zobrazit počet slov a znaků nejen pro celý textový dokument, ale také pro vybranou

část textu. Krátké video s ukázkou 7.2 Počet slov a znaků. Podkapitola Náhled tisku ukazuje,

jak si před vytištěním zobrazit a zkontrolovat celkové rozvržení stránek textového doku-

mentu. Zobrazení ve videu 7.3 Náhled tisku. Podkapitola Tisk dokumentu vysvětluje nasta-

vení tisku těsně před vytištěním textového dokumentu. Ukázka nastavení ve videu 7.4 Tisk

dokumentu. Poslední podkapitola Export do PDF popisuje možnosti nastavení PDF souboru

ještě před jeho vytvořením a vysvětlen rozdíl mezi položkou Exportovat do PDF… a Přímý

export do PDF. Popis nastavení ve videu 7.5 Export do PDF.

Výše byl stručně představen obsah textových a vizualizačních komponentů, které do-

hromady tvoří plnohodnotný celek pro budoucí stvoření nového Moodle kurzu zabývajícího

se zpracováním textových dokumentů v prostředí aplikace LibreOffice Writer. Účelem

těchto představených komponent je seznámit s nástroji textového editoru LibreOffice Wri-

ter a ukázat jejich možnosti použití při tvorbě a úpravách textových dokumentů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat možnosti, zásady a úskalí při vytváření a úpra-

vách textových dokumentů a seznámit s volně dostupným textovým editorem LibreOffice

Writer. Na základě stanovených cílů byly vytvořeny textové a vizualizační komponenty pro

elektronický výukový materiál zabývající se zpracováním textových dokumentů v aplikaci

LibreOffice. Textové komponenty představují doprovodné texty, doplněné o 43 snímků

vlastní tvorby, popisující práci s funkcemi a nástroji textového editoru LibreOffice Writer.

Vizualizační komponenty představují 35 krátkých výukových videí, což jsou videa doplněná

o textové bubliny, znázorňující ukázku návodů pro práci s funkcemi a nástroji při tvorbě

a úpravách textových dokumentů v prostředí textového editoru LibreOffice Writer. Výu-

ková videa byla nejprve natáčena jako nekomentované videoukázky použití funkcí a ná-

strojů textového editoru LibreOffice Writer. Následně při úpravách těchto videí byly ve vrst-

vách přidávány načasované zvýrazňující rámečky a textové bubliny s komentářem. Videa

s doplněnými zvýrazňujícími rámečky a textovými bublinami byla publikována do formátu

MP4. Východiskem pro tvorbu textových a vizualizačních komponent byl Moodle kurz

k předmětu Zpracování textových dokumentů KVD/ZTD zabývající se tvorbou a úpravou

textových dokumentů v prostředí textového editoru Microsoft Word 2016. Textové a vizu-

alizační komponenty se vzájemně doplňují a jsou členěny do sedmi kapitol. Vzájemná do-

plňující se provázanost textových a vizualizačních komponentů je vhodná jako podklad pro

budoucí Moodle kurz zabývající se zpracováním textových dokumentů v prostředí texto-

vého editoru LibreOffice Writer a může také posloužit jako materiál pro diplomovou práci.
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RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis was to describe the possibilities, principles and pitfalls

in creating and editing text documents and to acquaint with the freely available text editor

LibreOffice Writer. Based on the set goals, text and visualization components were created

for electronic teaching material dealing with the processing of text documents in the Li-

breOffice application. The text components are accompanying texts, supplemented by

43 slides of your own work, describing how to work with the functions and tools of the

LibreOffice Writer text editor. The visualization components are 35 short tutorial videos,

which are videos supplemented with text bubbles, showing a sample of instructions for

working with functions and tools when creating and editing text documents in the Li-

breOffice Writer text editor environment. The tutorial videos were first shot as uncom-

mented videos using the features and tools of the LibreOffice Writer text editor. Subse-

quently, when editing these videos, timed highlighting frames and text bubbles with com-

ments were added to the layers. Videos with added highlighting boxes and text bubbles

have been published in MP4 format. The starting point for the creation of text and visuali-

zation components was the Moodle course on the subject Processing of text documents

KVD/ZTD dealing with the creation and editing of text documents in the text editor envi-

ronment Microsoft Word 2016. Text and visualization components complement each other

and are divided into seven chapters. The complementary interconnection of text and visu-

alization components is suitable as a basis for a future Moodle course dealing with the pro-

cessing of text documents in the LibreOffice Writer text editor environment and can also

serve as material for a diploma thesis.
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