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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - průměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - nadprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - průměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Studentka při tvorbě bakalářské práce aktivně spolupracovala s vedoucím. Některé doporučené úpravy
textové části ale nebyly do práce zapracovány, jako například základní způsoby pořizování a úprav textu.

Slovní zhodnocení
Autorka se ve své bakalářské práci věnovala problematice zpracování textových dokumentů v aplikaci
LibreOffice. V úvodu si stanovuje hlavní cíl, kterým je vytvoření textových a vizualizačních komponent
pro elektronický výukový materiál zabývající se zpracováním textových dokumentů právě v této aplikaci.
Ve zbytku úvodu popisuje kroky, které povedou k naplnění hlavního cíle. Práce je členěna do čtyř hlavních
kapitol. V první kapitole je nejprve popsána historie typografie a následně jako podkapitola možnosti
vytváření a pořizování elektronických textových dokumentů. Vzhledem k tomu, že se jedná o jeden z bodů
zadání, mohla být tato kapitola postavena samostatně. Kapitola navíc obsahuje pouze specifické možnosti
a funkce sloužící k pořizování textu. Autorka se vůbec nevěnuje nejběžnějším způsobům, ačkoliv na to
byla vedoucím opakovaně upozorňována. Druhá kapitola je věnována základním typografickým
pravidlům. Autorka zde šla velmi do hloubky a podrobně popsala vybraná pravidla i s uvedením příkladů.
Třetí kapitola za zabývá již přímo aplikací LibreOffice Writer. Čtenář je nejprve seznámen s aplikací a
jejím prostředím. Oceňuji barevné znázornění jednotlivých modulů na straně 19. Následně jsou na základě
záložek menu popsány funkce aplikace. Hlavnímu výstupu bakalářské práce je věnována čtvrtá kapitola.
Autorka nejprve představuje východiska tvorby multimediálních komponent. Hlavní oporou při výběru
kapitol byl stávající e-kurz k předmětu KVD/ZTD (Zpracování textových dokumentů). Následně je
představen proces tvorby komponent, parametry vytvářených videí i obrázků. Na závěr autorka podrobně
popisuje obsah vytvořených komponent, který je možná zbytečně podrobný a pro čtenáře nemá až tak
velkou vypovídající hodnotu. Kapitola ale vznikala až těsně před odevzdáním bakalářské práce. Vytvořené
komponenty jsou kvalitní a po odstranění některých drobných nedostatků (např. zpomalení zobrazování
textových informací, oprava drobných chyb) i využitelné v praxi. Oceňuji, že se autorka neomezila pouze
na vytváření videí, ale vytvořila i vhodné screenshoty a multimédia doplnila doprovodným textem, který
může být vhodným základem pro vytvoření e-kurzu. V kapitole Závěr je zhodnoceno naplnění hlavního
cíle a shrnuty hlavní výstupy BP. Kvalita zpracování textové části je průměrná. Logická struktura místy
trochu nelogická. Tyto nedostatky ovšem vyvažuje poměrně kvalitní praktický výstup. Autorka použila 60
tištěných a elektronických zdrojů, které využívá v souladu s platnou normou. Práci hodnotím známkou
velmi dobře.
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